loro vita, che di scrivere le cose maravigliose vedute nel paradiso terrestre da Fra Benedetto, altro non notarono, che il successo, quali però ci serve d' attestato, che li profeti Henoch, ed Elia sono conservati in vita per tanti secoli dall' onnipotenza del signore in quel luogo felice, incognito a' mortali. »

(62. Nec valet obijcere illud *Genes.* vii, 19 et 20, ibi: *Opertique sunt omnes montes excelsi sub universo caelo. Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes, quos operuerat*; adeoque paradisi terrestres aquis diluvii dissipatus est; sicque modo non amplius exstat. Non valet, inquam, quia in eodem cap. vii *Genes.* dicitur universos homines aquis diluvii interiisse, et remansisse solum Noe, et qui cum eo erant in arca, et tamen nemo admittit Henoch fuisse in arca reclusum, neque diluvii aquis periisse, adeoque sicut in hac universali positione, *aquis diluvii interierunt omnes homines praeter Noe, et qui cum eo erant in arca*, excipitur Henoch, ita excipitur paradisi terrestres locus ab universali terræ illuvione; tum quia valde probabile est, quod paradisi terrestres tempore diluvii servatus fuerit immunis, aquis undique ad latera sese attollentibus, et quasi in murum solidatis, ut contigit Israelitis in mari Rubro, *Exodi* xiv, 22, ibi: *Et ingressi sunt filii Israel per medium sicci maris; erat enim aqua quasi murus a dextra eorum, et leva*; ac pariter in Jordane, ut patet *Josue* iii et iv.

(63. Mundi tempora seu aetates, alii dividunt in sex, et alii in septem. In sex inter alios sic dividit sapientissimus Tirinus tom. I in *Chronico sacro*, cap. vii, ibi: « Prima aetas mundi coepit ab Adamo, et duravit usque ad finem diluvii annis 1656. Secunda coepit a fine diluvii, et duravit usque ad egressum Hebraeorum ex Aegypto, annis 887. Tertia coepit ab egressu Hebraeorum ex Aegypto, et duravit usque ad quartum annum regni Salomonis, quo condi ceptum fuit templum, annis 480. Quarta coepit a quinto anno regni Salomonis, seu secundo anno ab inchoato templo, et duravit usque ad destructum, et exustum idem templum, vel potius usque ad finem captivitatis Babylonicae, annis 452. Quinta coepit a relaxata captivitate Judaeorum, et initio monarchiae Persicae, et duravit usque ad Messiam adventum, seu incarnatum Filium Dei, annis 525. Sexta coepit a primo Christi adventu, durabitque usque ad secundum illius adventum, ad iudicium, et interitum universi, de quo die nemo scit. Septima non jam in mundo, sed in caelo inchoabitur aetas a die extremi iudicii duratura usque in perpetuas aeternitates. In septem autem aetates inter alios sic dividit eruditissimus Vincentius Fuga in *Compendio notitiae orbis sacri et profani*, in principio: Prima mundi aetas, seu ejus infantia coepit ab ejus exordio, et duravit usque ad universale diluvium, annis 1656. Secunda, seu pueritia coepit ab universali diluvio, et duravit usque ad ortum Abraham, annis 382. Tertia, seu adulescentia coepit ab

ortu Abraham, et duravit usque ad ortum Moysis, annis 425. Quarta, seu juvenus coepit ab ortu Moysis, et duravit usque ad Samuelis principatum, annis 476. Quinta, seu virilitas coepit a principatu Samuelis, et duravit usque ad Babylonicam captivitatis solutionem, annis 577. Sexta, seu senectus coepit a soluta captivitate, et duravit usque ad nativitatem Christi, annis 536. Septima, seu decrepitas coepit a Nativitate Christi, et durabit usque ad finem, seu interitum mundi.

(64. Quia tamen in calculandis, et numerandis annis ab orbe condito usque ad Christi Nativitatem effluxis, tot sunt fere sententiae, quot capita, adeo ut, teste sancto Hieronymo in *Epist. ad Titum*, cap. iii, « inter eos, qui ex hebraico fonte numerum deducunt annorum mundi, vix unus, vel alter reperiat, qui alteri in omnibus consentiat; » hinc celebriores opiniones de mundi aetate subjicimus, ut quisque seligat eam, quae magis ex illis sibi placuerit.

Celebriores opiniones de numero annorum, qui ab orbe condito ad aetatem Christi vulgarem fluxerunt, prout traduntur a doctissimo P. Fortunato a Brixia in *Philosophia sensuum mechanica*, tom. II, tr. 1, dissertat. 4, sect. 7, Epochae 2, sunt sequentes:

Secundum Vulgatam	3951
Secundum LXX interpretes	5200
Secundum Samaritanos	4305
Secundum Josephum Hebraeum	3970
Secundum Constantinopolitanos	5508
Secundum Antiochenos	5493
Secundum Alexandrinos	5501
Secundum Scaligerum	3950
Secundum Petavium	3983
Secundum Salianum	4054
Secundum Vossium	5598
Secundum Marianum Scotum	4193
Secundum Langium	4042
Secundum Calvisium	3950
Secundum Gerardum Mercatorem	3966
Secundum Spondanum, Torniellum, et Baronium	4852
Secundum Ricciolum	5634
Secundum Hebraeos vulg.	3761
Secundum Usserium, et Lancellotum	4004

Aetates mundi annos continent:

I.	
Secundum Vulgatam	1657
Secundum Josephum Hebr.	2256
Secundum Usserium	1356
Secundum Petavium	
II.	
Secundum Vulgatam	367
Secundum Josephum	1267
Secundum Usserium	426
Secundum Petavium	366
III.	
Secundum Vulgatam	430
Secundum Josephum	
Secundum Usserium	
Secundum Petavium	

IV.	
Secundum Vulgatam	480
Secundum Josephum	962
Secundum Usserium	480
Secundum Petavium	519

V.	
Secundum Vulgatam	487
Secundum Josephum	521
Secundum Usserium	476
Secundum Petavium	474

VI.	
Secundum Vulgatam	530
Secundum Josephum	534
Secundum Usserium	536
Secundum Petavium	538

(65. Ad uberiorem calculationis annorum et aetatum mundi cognitionem, advertendum est, quod apud chronologos et scriptores usus epochae seu aerae invaluit. Epochae autem juxta vim Graeci vocabuli inhibitionem, vel remoram significat; sunt enim epochae veluti puncta quaedam fixa, a quibus annorum series apud varias nationes numerari incipit, ut tradit eruditissimus Purchotius, *Institut. philosophic.*, part. II, sect. 2, cap. 9, epochae seu aerae insigniores. Unde epochae nomine intelligitur communiter a chronologis principium aliquod, insignis nimirum eventus, vel rerum, regnorumque notabilis mutatio, ex qua, veluti cardine anni deinceps numerantur. Aera quoque pro hujusmodi insignium rerum eventu, sicuti epocha usurpatur; cum enim Hispani annos numerare solerent « ab exordio regni Augusti, » idque in Calendariis suis per primas horum vocabulorum litteras A, E, R, A, scriberent, desumpto scilicet A a prima littera dicti vocabuli Ab; E a prima littera dicti vocabuli Exordio; R a prima littera dicti vocabuli Regni; et altera A a prima littera dicti vocabuli Augusti: hinc aerae nomen formatum perhibetur, et usus invaluit, ut id omne, ex quo annorum series inchoatur, aera deinceps diceretur, ut inter alios erudite notant Purchotius, l. c., vers. quarta est epocha seu aera Hispana, et Pater Fortunatus a Brixia, loc. cit., sect. 7, vers. Epochae nomine.

(66. Epochae distinguuntur in sacras, et profanas; sacrae dicuntur illae, quae ex documentis et Scripturis sacris eruuntur: profanae vero illae, quae ex documentis et historiis mere profanis repetuntur.

(67. Inter epochas sacras, praecipua a Christi nativitate desumitur: quamvis enim haec omnibus fere recentior sit, ipsa tamen, ut egregie advertit Petavius *Rat. tempor.*, part. xi, lib. I, cap. 4: « veluti limes et cardo chronologiae est, communisque terminus, in quem chronologorum omnium ratiocinia, sic tanquam ab viarum ambagibus in idem computum deducta conflunt. »

(68. Haec autem Christi nativitate epocha, vel vera est, vel vulgaris. Epochae Christi vera ab eo anno incipit, in quo Christi nativitas reipsa contigit, de quo anno non parvum inter chronologos adest dissidium;